[image: image1.wmf]
Официальное  издание органов  местного  самоуправления  Абалаковского  сельсовета  Енисейского  района  Красноярского  края

[image: image7.jpg]

                                                  № 11 от 04.04.2025 года
В номере:
1. СТАТЬЯ КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» ПЧ-123: Памятка: «Берегите своих детей!!!»;
2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.04.2025г. № 25-п «О создании оперативной группы реагирования для разрешения конфликтных ситуаций с медведями в черте населенных пунктов муниципального образования Абалаковский сельсовет»;
3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.04.2025г. № 26-п «О признании утратившим силу постановление администрации Абалаковского сельсовета от 07.02.2023г. № № 12-п «О создании и утверждении Положения о добровольной пожарной команде (дружине) Абалаковского сельсовета»»
Напечатано на компьютере по адресу: 663141 Красноярский край, Енисейский район,
с. Абалаково, ул.Нефтяников, 7, тел. 83919578506

Ответственный за выпуск: зам. главы сельсовета  Свиридова Г.С.
Распространяется бесплатно. Тираж-40 экземпляров
Берегите своих детей!!!

В Красноярском крае с начала 2025 года при пожарах погибли 7 детей. Сегодня огонь унес жизни двоих малышей, оставленных без присмотра. Вчера погиб 12-летний подросток.

КГКУ "Противопожарная охрана Красноярского края" напоминает:

📌 Не оставляйте детей без присмотра.

📌 Выключайте электроприборы и убирайте пожароопасные предметы.

📌 Не доверяйте детям присмотр за печами, каминами и газовыми приборами.

📌 Выучите с ребенком домашний адрес и телефоны экстренных служб: 101 — пожарные, 112 — служба спасения.

📌 Установите автономный дымовой извещатель.

📌 Объясните детям, что при пожаре нужно покинуть место и вызвать пожарных.

Родители ответственны за безопасность детей. Учите их правилам на личном примере.

Берегите близких, соблюдайте правила пожарной безопасности!

[image: image2.jpg]

Инструктор ППП ПЧ-123 ОПО-2 Наталья Александровна Печерская.

[image: image3.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАЛАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Абалаково

01.04.2025г.                                                                                                           № 25-п

О создании оперативной группы реагирования для разрешения конфликтных ситуаций с медведями в черте населенных пунктов муниципального образования Абалаковский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, связанных с выходом бурых медведей в населенные пункты, руководствуясь Уставом Абалаковского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  оперативную группу реагирования на территории муниципального образования Абалаковский сельсовет для разрешения конфликтных ситуаций с медведями в черте населенных пунктов муниципального образования Абалаковский сельсовет (далее - оперативная группа реагирования) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Регламент о порядке создания, организации и обеспечения деятельности оперативной группы реагирования согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Заместителю главы Абалаковского сельсовета Свиридовой Г.С.:

- проинформировать население о создании оперативной группы реагирования, ее составе и контактах для направления сообщений о появлении медведей в черте населенных пунктов муниципального образования Абалаковский сельсовет путем размещения объявлений в средствах массовой информации, на информационных стендах, в социальных сетях и мессенджерах;

- направить информацию о создании оперативной группы реагирования, ее составе и контактах в администрацию Енисейского района, ЕДДС Енисейского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Вестник Абалаково» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Абалаковского сельсовета https://abalakovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава Абалаковского сельсовета                                                О.А. Шаталина

Приложение 1

                                                                    к постановлению администрации Абалаковского сельсовета

Енисейского района Красноярского края

от 01.04.2025г. № 25-п

Состав

оперативной группы реагирования

на территории муниципального образования Абалаковский сельсовет

	№ п/п
	ФИО члена ОГР
	Должность
	Функционал в ОГР
	Номер телефона

	11

	Шаталина Олеся Алексеевна
	Глава Абалаковского сельсовета
	Старший группы, ответственный
	89509823262

	12

	Свиридова Галина Сергеевна
	Заместитель главы Абалаковского сельсовета
	ответственный
	89029125649

	3

3

	Гераськова Ирина Ивановна
	Специалист

2 категории
	ответственный
	89131819512

	4

4

	Чубатов Евгений Юрьевич
	Депутат Абалаковского сельского Совета депутатов
	ответственный
	89029177272

	65

	Беккер Инна Эрбертовна
	Председатель сельского Совета депутатов
	ответственный
	89535914505

Приложение 2

                                                                    к постановлению администрации Абалаковского сельсовета

Енисейского района Красноярского края

от 01.04.2025г. № 25-п

РЕГЛАМЕНТ

о порядке создания, организации и обеспечения деятельности оперативной группы реагирования
1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок создания, организации и обеспечения деятельности оперативной группы реагирования на территории муниципального образования Абалаковский сельсовет.
1.2. Оперативная группа реагирования создается с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае захода медведей на территорию муниципального образования Абалаковский сельсовет.

1.3. Состав оперативной группы реагирования – не менее 3 человек, из числа представителей органов местного самоуправления Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края.

1.4. Оперативная группа реагирования осуществляет свою деятельность в пределах компетенции, установленной законодательством Российской Федерации.

2. Задачи и функции оперативной группы реагирования

2.1. Основными задачами оперативной группы реагирования являются:

-   получение актуальной информации о нахождении медведей на территории муниципального образования Абалаковский сельсовет;

-   установление степени достоверности полученной информации;

- доведение полученной информации до руководства Енисейского муниципального района, органов полиции, ЕДДС Енисейского района;

- доведение информации всеми возможными способами до граждан о появлении медведя в черте населенных пунктов муниципального образования Абалаковский сельсовет.

2.2. Для решения установленных в предыдущем пункте задач необходимо:

-  зафиксировать источник информации;

- уточнить у источника информации, по возможности, время появления и текущее местоположение медведя;

- сообщить об угрозе по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» или в ЕДДС Енисейского района;

- применять меры к информированию населения о возникшей угрозе (информирование населения проводится по всем имеющимся средствам передачи информации): путем размещения объявлений в средствах массовой информации, на информационных стендах, в социальных сетях и мессенджерах.

- в случае необходимости принять доступные меры по ограничению доступа граждан к месту обнаружения медведя;

- в случае появления ложной информации о заходе медведя на территорию населенного пункта – принять меры к ее опровержению пресечению и ее распространения вышеуказанным путем;

2.3. Членам оперативной группы реагирования запрещается:

- самостоятельно выдвигаться без сопровождения сотрудников полиции, представителя местной общественной организации охотников и рыболовов Енисейского района к месту предполагаемого нахождения медведя, для самостоятельного установления степени достоверности полученной информации;

- утаивать полученную информацию о наличии медведя на территории муниципального образования Абалаковский сельсовет.

[image: image4.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАЛАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025г.                                      с. Абалаково                                               № 26-п

О признании утратившим силу постановление администрации Абалаковского сельсовета от 07.02.2023г. № № 12-п «О создании и утверждении Положения о добровольной пожарной команде (дружине) Абалаковского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Абалаковского сельсовета от 07.02.2023г. № № 12-п «О создании и утверждении Положения о добровольной пожарной команде (дружине) Абалаковского сельсовета».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Вестник Абалаково» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Абалаковского сельсовета https://abalakovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
   Глава Абалаковского сельсовета                                                    О.А. Шаталина
[image: image5.png]

[image: image6.png]